
ORIGINALE
Registro Generale n. 465

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 188 DEL 31-07-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: "Lavori di ripristino della pavimentazione stradale ed opere
connesse su diverse strade comunali". Determinazione a
contrattare. AFFIDAMENTO INCARICO PER LO STUDIO DI
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA DIREZIONE DEI LAVORI E LA
REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELL'OPERA.CUP:
B79J19000240004                                      CIG: ZA22937A75

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE

con Deliberazione della G.C. n.151 del 27.12.2018 veniva adottato il programma triennale dei lavori
pubblici 2019/2021, l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 e il programma biennale di beni e
servizi 2019/2020;

nell’annualità 2019 veniva previsto l’intervento di cui all’oggetto comportante la spesa complessiva di €
700.000,00 con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito con la cassa depositi e prestiti;

con Deliberazione del C.C. n.17 del 18.04.2019 veniva approvata la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2019/2021;

con Deliberazione del C.C. n.18 del 18.04.2019 veniva approvato il bilancio di previsione finanziario
2019/2021;

con Deliberazione della G.C. n.82 del 04.07.19 veniva nominato il geom. Fabrizio VERTICELLI quale
Responsabile Unico del Procedimento e si dava atto che l’importo complessivo del progetto,
comportante una spesa complessiva di € 700.000,00, veniva finanziato con ricorso ad assunzione di
apposito prestito presso la Cassa Depositi e Prestiti con imputazione al CAP 2542/2 del bilancio
corrente esercizio finanziario;

VISTO il quadro economico di spesa redatto dall’Ufficio Tecnico, di seguito riportato:



Q U A D R O   E C O N O M I C O   D I   S P E S A
LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE
ED OPERE CONNESSE SU DIVERSE STRADE COMUNALI

A) IMPORTO DEI LAVORI (soggetti a ribasso) € 510.000,00

B) ONERI RIGUARDANTI LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €   10.000,00

Totale importo lavori da appaltare € 520.000.00
C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

imprevisti e/o lavori in economia- €   10.876,95
Spese tecniche P e DL- €   31.307,57
CNPAIA 4% su spese tecniche IVA 22%- €     8.415,48
Incentivo per funzioni tecniche 2% Art. 113 D.lgs-
50/2016 €   10.000,00

IVA 22% su lavori e sicurezza- € 114.400,00
Accertamenti di laboratorio verifiche e collaudi- €     5.000,00

Totale somme in amministrazione € 180.000,00
T O T A L E   Q U A D R O   E C O N O M I C O   D I   S P E S A € 700.000,00

VISTA la Determinazione dei corrispettivi, secondo il DM 17.06.2016, redatta dal Responsabile del
Servizio Geom. Fabrizio VERTICELLI, che stimava l’importo della parcella per le spese tecniche
in € 31.307,00 oltre IVA al 22% e CNPAIA al 4 %;

ATTESA l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico per la redazione e presentazione del
Progetto e della documentazione connessa;

RITENUTO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente, non è possibile affidare la redazione
del servizio in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per:
carenza di organico di personale tecnico;a)
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)
specificità dell’opera;d)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli
atti della presente;

RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, computato secondo il DM
17.06.2016, ammontante ad € 31.307,57 oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore a €
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo,
mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di rotazione;

DATO ATTO che mediante indagine esplorativa è stata inviata, a mezzo PEC, apposita richiesta di offerta
economica per l’incarico in oggetto ai seguenti professionisti:

1.Ing. FERRUCCIO Reali,Via Alcide DE GASPERI, 16, Fraz.ne Villa Lempa (TE);
2.Ing. PICCIONI Serafino,Via Principale, Rocca Santa Felicita n.4, 64010 – Civitella

del Tronto (TE)

VISTA l’offerta economica dell’ing. Serafino PICCIONI acquisita da questo Ente in data 22.07.2019 al
Prot. 6731, con la quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola
applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra richiamato, un ribasso percentuale
del 14,21 % e dunque, per un importo netto contrattuale di € 26.858,76 oltre IVA al 22% e
CNPAIA 4%;

VISTA l’offerta economica dell’ing. Ferruccio REALI, acquisita da questo Ente in data 22.07.2019 al Prot.
n.6732, con la quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola
applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra richiamato, un ribasso percentuale
del 22,33 % e dunque, per un importo netto contrattuale di € 24.316,59 oltre IVA al 22% e
CNPAIA 4%;

DATO ATTO che il professionista cha ha presentato la migliore offerta è Ing. FERRUCCIO Reali, CF:
RLE FRC 79L31 H769X, nato a San Benedetto del Tronto (AP) in data 31.07.1979, con

studio professionale in Fraz.ne Villa Lempa di Civitella del Tronto (TE) alla Via Piceno
Aprutina n.16, ed iscritto con il numero 1394 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Teramo, p. IVA 0182 5720 673;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.188 del 31-07-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;

DATO ATTO che dall’esame della documentazione, analizzata nel rispetto della normativa vigente in
materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al
suddetto professionista;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:

   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZA22937A75;

il C.U.P. dell’investimento in parola è: B79J19000240004 ;

   sulla base del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato da INARCASSA in data
05/04/2019, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, nel rispetto dei principi di rotazione, l’Ing. Ferruccio
REALI per l’espletamento dell’attività per lo Studio di fattibilità Tecnico Economica, la
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, la Direzione dei Lavori e la redazione del Piano di
Sicurezza e di Coordinamento in fase di Progettazione ed Esecuzione dell’opera;

VISTO l’allegato schema disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico comunale Servizio
LL.PP., recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, il
quale prevede una spesa complessiva di € 24.316,59 oltre CNPAIA 4% € 972,66 ed IVA al 22% €
5.563,64, per complessivi € 30.852,89;

DATO ATTO che la spesa di cui sopra risulta finanziabile con ricorso ad assunzione di apposito prestito
presso la Cassa Depositi e Prestiti con imputazione al CAP 2542/2 del bilancio corrente
esercizio finanziario;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006,

n.163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20/05/2019 Prot. n.4439 di nomina quale Responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto ing. FERRUCCIO Reali, CF: RLE FRC 79L31 H769X, nato a San1.
Benedetto del Tronto (AP) in data 31.07.1979, con studio professionale in Fraz.ne Villa Lempa di

Civitella del Tronto (TE) alla Via Piceno Aprutina n.16, ed iscritto con il numero 1394 all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Teramo, p. IVA 0182 5720 673;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2.

a) FINE DA PERSEGUIRE Il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche
necessarie per lo Studio di Fattibilità Tecnico Economica, la
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, la Direzione dei lavori e
la redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento in fase
di Progettazione ed Esecuzione dell’opera;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.188 del 31-07-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



b)

d) CLAUSOLE ESSENZIALI Per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica di
rapporti tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

OGGETTO DEL CONTRATTO

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo Ente ed il3.
professionista, il quale prevede una spesa di € 24.316,59 oltre CNPAIA 4% € 972,66 ed IVA al 22%
€ 5.563,64, per complessivi € 30.852,89;

di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli onorari spettanti al4.
professionista, rientrano nel quadro economico di spesa richiamato in premessa;

di SUB-IMPEGNARE la somma di € 30.852,89, per l’attività di STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO5.
ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E
REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELL’OPERA, al CAP. 2542/2, IMP ___________ SUB
______;

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico6.
del Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il Geom. Fabrizio VERTICELLI;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e7.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del8.
visto di regolarità contabile.

Allegato:

Schema disciplinare d’incarico-
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Fabrizio VERTICELLI
(firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

c) FORMA DEL CONTRATTO Disciplinare di incarico allegato al presente atto;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.188 del 31-07-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Affidamento servizi tecnici per lo Studio di Fattibilità Tecnico
Economica, la Progettazione Definitiva ed Esecutiva, la
Direzione dei Lavori e la redazione del Piano di Sicurezza e di
Coordinamento in fase di Progettazione ed Esecuzione
dell’opera;


		2019-07-31T09:23:53+0000
	Fabrizio Verticelli




